ATA N.º 02 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 28/02/2002, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dois, às quatorze horas, reuniu-se 1
o Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 02/CC/2002, com a presença 2
dos Senhores Conselheiros: Erves Ducati, e Sérgio Peters, representantes do Conselho 3
Universitário, Antônio Gilberto Gonçalve, representante das Federações Sindicais do Estado de 4
Santa Catarina, Carlos Antônio Natividade e Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 5
representantes dos servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor 6
Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, 7
deu por aberta a sessão e ato contínuo, convidou a Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira 8
Gama, para, na qualidade de Conselheira secretariar a presente sessão. Não havendo 9
manifestações contrárias, passou a Ordem do Dia onde foram relatados os seguintes processos: 1 10
– Nº  000170/2002-17 - Aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o 11
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI – Departamento Regional de Santa 12
Catarina, com a interveniência da FEESC, objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação, 13
em nível de Especialização em Gestão. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 14
parecer nº 022/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 2 -  Nº 15
000689/2002-03 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o Serviço Nacional de 16
Aprendizagem Comercial – Regional de Santa Catarina, com a interveniência da FEPESE, 17
objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização em Gestão 18
Estratégica de Empresas Turísticas. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 19
parecer nº 023/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 3 - Nº 20
000688/2002-05 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o Serviço Nacional  de 21
Aprendizagem Comercial – SENAC – PR, com a interveniência da FEPESE, objetivando a 22
realização do Curso de Pós-Graduação , em nível de Especialização em Gestão Estratégica de 23
Recursos Humanos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 24
024/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves, pelo deferimento. 4 - Nº 25
002068/2002-56 - Apreciação e aprovação da prestação de contas da UFSC referente ao 26
exercício de 2001. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 27
026/CC/2002 do Cons. Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 5 - Nº 005811/2000-68 - 28
Proposta de alteração do Art. 5º da Resolução nº 95/CC/97 – O Conselho de Curadores aprovou 29
por unanimidade o parecer nº 025/CC/2002 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves. 6 - Nº 30
002326/2002-02 - Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC e a PMF, com a 31
interveniência da FEESC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer  nº 32
021/CC/2002 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 7 - 33

Nº 025031/96-13 – Aprovação da baixa patrimonial de equipamentos cedidos através de 34
Contrato de Cessão de Uso ao MEC/SESu. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 35
o parecer nº 027/CC/2003 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pelo 36
deferimento. 8 - Nº 002273/201-31 –Apreciação e aprovação do Relatório da Comissão que 37
analisou a retirada física de itens inativos nos Almoxarifados da UFSC, de acordo com a 38
Instrução Normativa nº 205, de 08/04/88. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 39
parecer nº 028/CC/2002 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo 40
deferimento. 9 - Nº 003333/2001-32 - Transferência de um veículo marca Kombi Furgão Placa 41
LZS 2497 para o Colégio Agrícola de Camboriú que encontrava-se para alienação. O Conselho 42
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 029/CC/2002 da Cons. Relatora Teresinha 43
Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 10 – N º 007405/2001-11 - Escola Básica Estadual 44
Jurema Cavalazzi solicita doação de equipamentos e materiais. O Conselho de Curadores 45
aprovou por unanimidade o parecer nº 030/CC/2002 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de 46
Oliveira Gama, pelo deferimento. 11 - Nº 006414/2001-94 - Sociedade de Assistência Social e 47
Educacional – Projeto Esperança solicita doação de carteiras escolares. O Conselho de Curadores 48
aprovou por unanimidade o parecer nº 031/CC/2002 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de 49
Oliveira Gama, pelo deferimento. 12 - Nº 004447/2001-08 - Aprovação do recebimento de 50
doação de um Refrigerador ao Hospital Universitário e seu respectivo tombamento. O Conselho 51
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 032/CC/2002 da Cons. Relatora Teresinha 52
Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 13 -  Nº 004383/2001-37 - Escola Básica  53
Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva solicita doação de carteiras escolares, armários e 54
equipamentos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 033/CC/2002 da 55
Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 14 - Nº 007963/2001-86 56
-  Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e a Petroquímica do Nordeste 57
S/A, com a interveniência da FEESC, objetivando a realização do Curso de Mestrado 58
Profissionalizante. O Conselho de Curadores homologou por unanimidade o parecer nº 59
145/CC/2001 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. Diante 60
do adiantado da hora, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu por 61
encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  Secretária 62
Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que se aprovada será 63
assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 64